UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514, Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3357 9500 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO DA BANCA DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA NO SEMESTRE 2017/2,

REALIZADA EM 13 DE JULHO DE 2017.

Aos treze dias do mês de fevereiro de 2017, às dez horas, reuniu-se na Sala da
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade Federal do Espírito Santo, a Banca de Seleção para Alunos
Especiais do PPGHIS, composta pelos professores Sebastião Pimentel Franco,
Maria Cristina Dadalto e Patrícia Maria da Silva Merlo, sob a presidência do
primeiro. O Prof. Sebastião informou que considerando o reduzido número de
inscritos no processo seletivo de alunos especiais para o semestre 2017/2, a
Coordenação decidiu prorrogar as inscrições até o dia 26 do corrente, à
exceção das disciplinas “História das Concepções Políticas e Sociais”,
ministrada pelo Prof. Dr. Michael Alain Soubbotnik e “Tópicos Especiais:
Questões de Análise do Discurso para a História”, ministrada pela Profa. Dra.
Leni Ribeiro Leite. O encerramento das inscrições da disciplina do Prof.
Soubbotnik se justifica em função de que a mesma conforme previsto no edital,
iniciará os trabalhos na próxima semana. Em relação à disciplina da Profa.
Leni, o número de inscritos coincide com o número de vagas disponibilizadas.
A seguir, o Prof. Sebastião apresentou às demais presentes, a documentação
dos candidatos inscritos nas disciplinas em ambas as disciplinas para análise e
deferimento das inscrições. Após a análise dos documentos apresentados, a
Banca chegou à seguinte decisão:

Candidato(a) Disciplina Situação

Claudia Stringari Piassi
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Juliana Gomes de Oliveira
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Lucas Francisco Neto
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Stella Scantamburlo de Mergár
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Tania Maria Crivilin
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Virgilio Cesar de Mello Libardi
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Vinicius Paes de Mattos
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

Wanderley Maycon Lange
História das Concepções
Políticas e Sociais

Aprovado

André de Oliveira Pereira
Tópicos Especiais:
questões de Análise do

Aprovado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514, Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3357 9500 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
www.historia.ufes.br

Discurso para a História

João Cardoso de Matos Naeme
Sobreira

Tópicos Especiais:
questões de Análise do
Discurso para a História

Aprovado

Julio Morguetti Neto
Tópicos Especiais:
questões de Análise do
Discurso para a História

Aprovado

Rogerio Wanderley Guasti
Tópicos Especiais:
questões de Análise do
Discurso para a História

Aprovado

Roni Tomazelli
Tópicos Especiais:
questões de Análise do
Discurso para a História

Aprovado

A análise da documentação dos demais candidatos a alunos especiais será
realizada após o término da prorrogação das inscrições. Nada mais havendo a
tratar, o Prof. Sebastião deu por encerrada a reunião, e solicitou que eu, Cíntia
Moreira da Costa, Técnica em Assuntos Educacionais desta Universidade,
lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e
pelos demais presentes.

TAE Cíntia Moreira da Costa

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco

Profa. Dra. Maria Cristina Dadalto

Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo